CPI DOS COMBUSTÍVEIS

REQUERIMENTO Nº            , DE 2003
(Do Senhor João Caldas)

Requerimento de convites para participação em
Audiência Pública aos Diretores Presidentes da
Refinaria de Petróleos de Manguinhos S/A e da
Refinaria de Petróleo Ipiranga S/A, para
prestarem informações e esclarecimentos sobre
os derivados de petróleo produzidos e
comercializados pelas respectivas refinarias
com empresas que atuam no mercado
brasileiro, tanto no de combustíveis como no de
tintas, e outros, destacando-se especialmente
os produtos: óleo diesel, gasolina e  solventes,
apresentando dados e fatos que possam
contribuir com a missão desta CPI.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário
desta Comissão Parlamentar de Inquérito, sejam convidados para participação em
Audiência Pública os Diretores Responsáveis pelas Refinaria de Petróleos de
Manguinhos S/A e pela Refinaria de Petróleo Ipiranga S/A, para prestarem as
informações e esclarecimentos sobre os derivados de petróleo produzidos e
comercializados pelas respectivas refinarias com empresas que atuam no
mercado brasileiro, tanto no de combustíveis, quanto no de tintas, e outros,
destacando-se especialmente os produtos: óleo diesel, gasolina e  solventes,
apresentando também relações com quantidades por produtos produzidos e
comercializados, citando nomes das empresas adquirentes e suas respectivas
quantidades discriminadas mensalmente nos últimos cinco anos.

Em suas apresentações deverão, ainda, mencionar dados e fatos
relevantes que possam contribuir com a missão desta CPI. Após as respectivas
apresentações, as informações aqui solicitadas deverão ser entregues por escrito,
formalmente para a presidência desta CPI.

Suas participações deverão apresentar a contribuição da experiência das
empresas sobre a movimentação desses produtos no país, na forma de dados que
possam esclarecer os membros desta Comissão sobre o funcionamento do
mercado brasileiro, bem como, mencionar os fatos que despertam atenção e

possam representar indícios de atos lesivos aos interesses da nação, praticados
por agentes econômicos que atuam no setor.

Desta forma, estarão prestando enorme e significativa colaboração para
que seja possível levar a bom termo a difícil e importante missão desta CPI.

Sala das Sessões, em        de junho de 2003

Deputado JOÃO CALDAS
PL / AL